
1 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Comprensivo Manziana 
Via Pisa, 21 – 00066 – Manziana (RM)  tel: 0699674162 -  fax: 069963230 

rmic87300n@istruzione.it – rmic87300n@pec.istruzione.it  – www.comprensivomanziana.edu.it  

 
 

 

 

Oggetto: DETERMINA avvio del Progetto “Ambienti di apprendimento innovativi” #7 PNSD; avviso pubblico 

27 novembre 2018, n. 30562 CUP: E73D20000260001  

 

                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO l’avviso prot. n. 30562 del 27/11/2018, emanato dal MIUR- Dipartimento per la programmazione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali, avente per oggetto la realizzazione, da parte delle istituzioni 

scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di Ambienti di apprendimento innovativi 

nell’ambito del PNSD Azione #7;  

VISTA la comunicazione MIUR n. 4523/E del 07/11/2019 di ammissione al finanziamento n.1506 del progetto 

presentato da questa istituzione scolastica; 

VISTO l’impegno economico derivante dall’autorizzazione al finanziamento di € 20.000 (ventimila/00) al 

quale si è aggiunto il contributo dell’istituto pari a € 2.000 (duemila/00); 

VISTI i compiti e le funzioni del dirigente scolastico, così come previsti dalla L. 59/97, dal D. Lgs 59/98, dal D. 

Lgs 165/2001 e dalla legge 107/2015;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il proprio regolamento per l’attività negoziale approvato con delibera n. 20 del Consiglio di Istituto 

dell’11/03/2019;  

DETERMINA 

L’avvio delle procedure necessarie per la realizzazione del progetto “Ambienti di apprendimento innovativi” 

nell’ambito del PNSD #7 

 

 

mailto:rmic87300n@pec.istruzione.it


2 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ FINANZIAMENTO 

Acquisto di beni, arredi e attrezzature per 
l’ambiente di apprendimento (min. 80% del 
finanziamento concesso)  

16.000 € 

Piccoli lavori edilizi funzionali alla realizzazione degli 
spazi fisici degli ambienti di apprendimento e spese 
per l’allestimento di dispositivi di sicurezza o per 
l’assicurazione sulle strumentazioni nel primo anno 
dalla fornitura (nella misura massima del 15% del 
finanziamento concesso)   

3.000 € 

Spese generali, tecniche e di progettazione (nella 
misura massima del 5% del finanziamento 
concesso)  

1.000 € 

Acquisto ulteriori attrezzature  2.000 € 

 

ATTIVITA’ NEGOZIALI  

Per la realizzazione del progetto si espleteranno:  

✓ Procedure per la selezione del progettista attraverso un bando interno ed eventualmente un bando 

esterno;  

✓ Attività negoziale su MEPA per gli acquisti di beni, arredi e attrezzature digitali per gli ambienti di 

apprendimento; 

✓ Affidamento diretto nel rispetto della normativa per i lavori edilizi/impiantistici funzionali alla 

realizzazione degli spazi fisici degli ambienti di apprendimento.  

INCARICHI E COMPENSI  

 

✓ Di incaricare e assolvere in qualità di dirigente scolastica la direzione e gestione delle attività negoziali 

e didattiche per n. 13 ore previa autorizzazione da parte del Direttore Generale USR Lazio;  

✓ di incaricare il DSGA facente funzione per la gestione e rendicontazione economica per n. 22 ore;  

✓ il progettista sarà retribuito per ore n. 20 h (tabella 17,50 € lordo dipendente)  

Al personale sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente scolastico.  

Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico prof.ssa Renza Rella.  

 

 

                                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                          Prof.ssa Renza Rella  

 

 


		2020-07-07T22:46:29+0200
	RELLA RENZA




